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Förord 

Dessa ämnesspecifika instruktioner är framtagna på uppdrag av Skolverket 

i samband med de läroplansreformer som planerades under 2025. De ska 

tjäna som underlag för utarbetande av kursplaner i ämnet Moderna språk i 

grundskolan, anpassade grundskolan, specialskolan och sameskolan. 

Texterna är skrivna av Erik Cardelús och har tagits fram i samarbete med 

forskare knutna till Handelshögskolan i Stockholm, Stockholms universitet, 

Karlstad universitet och Göteborgs universitet, samt grundskolelärare och 

gymnasielärare och representant i Språklärarnas riksförbund. 
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1. Inledning 

Syftet med denna rapport är att bidra med forskningsbaserad kunskap och 

beprövad erfarenhet till processen att förändra dagens kursplaner i moderna 

språk för grundskolan. Som underrubriken anger, består texten av både 

instruktioner och reflektioner. Förhoppningen är att ge ett balanserat 

teoretiskt och praktiskt underlag som hjälp till att utveckla nya kursplaner. 

Rapporten består av fyra större kapitel. Texten inleds med ett kapitel där 

skolämnet moderna språk beskrivs och analyseras. Centrala delar i denna 

framställning är ämnets status, utveckling och förutsättningar inom 

skolsystemet. I det andra kapitlet görs en genomgång av dagens kursplaner, 

vilket kombineras med reflektioner och instruktioner som kan utgöra 

underlag för revideringar av dagens kursplanematerial. I ett tredje kapitel 

förenas textens tidigare reflektioner och instruktioner med aktuell forskning 

riktad mot ämnet moderna språk. Tanken är att detta kapitel ska ge en mer 

fördjupad bild av hur kursplanerna i moderna språk kan utvecklas. I det 

fjärde kapitlet ges en sammanfattande diskussion med förändringspunkter. 

I texten används kursiv för att markera verkstitlar samt även begrepp och 

beskrivningar från kursplanen och andra relaterade styrdokument. När det 

rör sig om rena citat från andra källor används citattecken. Citattecken och 

kursiv används också när det föreslås skrivningar som ska separeras från 

dagens kursplaneskrivningar. I punktlistor förekommer kursiv och 

citattecken endast för att markera föreslagna ändringar. 

Ämnet moderna språk i skolan                                                                                                                

Situationen för ämnet moderna språk i den svenska skolan har förändrats 

avsevärt under de senaste trettio åren. Bakom förändringen finns flera 

samverkande faktorer och omständigheter. Vissa av dessa faktorer och 

omständigheter är skolnära medan andra är mer strukturella och 

omvärldsrelaterade.      
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En framträdande faktor är de genomgripande organisatoriska förändringar 

som under de tre senaste decennierna pågått i det svenska skolsystemet. 

Framför allt förändrades skolans styrsystem under början av 1990-talet, då 

kommunaliseringen och sedan friskolesystemet infördes, tillsammans med 

de nya styrdokumenten baserade på målstyrning i stället för regelstyrning. 

En rad andra kursplanereformer trädde i kraft år 2011 respektive år 2022. 

Den svenska skolan har således förändrats avsevärt under de senaste tre 

decennierna, vilket också har påverkat skolämnet moderna språk.    

Andra framträdande förändringsfaktorer har att göra med generella 

omvandlingsprocesser i omvärlden som globalisering, digitalisering och 

migration. Sverige har under de senaste tre decennierna utmärkt sig i globalt 

hänseende som en öppen och dynamisk kunskapsnation med hög 

förändringstakt. Några viktiga kännetecken under denna period är en 

omfattande export, många internationella kontakter, mycket resande i 

befolkningen och ett stort inflöde av migranter.  

Till detta ska läggas att Sverige är ett mycket digitaliserat land, både i skolan 

och i övriga samhället. Inom ramen för denna digitalisering har det länge 

pågått många projekt och förts mycket debatt, händelser och omständigheter 

som också har påverkat undervisningen i moderna språk. Skärmtid, de 

digitala verktygens roll i undervisningen, digitaliserade prov och hantering 

av mobiler är några av de mest framträdande diskussioner som berör hela 

skolsystemet och därmed också ämnet moderna språk. I denna framställning 

fördjupas inte dessa diskussioner, men det kan vara lämpligt att ha dem i 

åtanke vid framtagandet av de kommande kursplanerna. 

Ett ämne som kan väljas och väljas bort   

Ämnet moderna språk har en särställning bland andra ämnen i skolan. Detta 

kan i hög grad kopplas till de förändringar i skolans organisation som 

inträffat under de senaste decennierna. 

Med start 1994, och under beteckningen Läroplan för det obligatoriska 

skolväsendet, förskoleklassen och fritidshemmet 1994 (Lpo 94), infördes det 

nya systemet med mål- och resultatstyrning i den svenska skolan. Ett 
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omfattande statligt regelverk fördes ner på kommunal nivå och blev 

målstyrt, decentraliserat och mindre detaljstyrt. 

Med detta reformpaket fick även språkvalet en ny utformning. Enligt denna 

nya utformning blev språkvalet allmänt för elever i grundskolan. Förutom 

de tidigare dominerande målspråken franska och tyska gjordes nu spanska 

till ett reguljärt valbart språk på landets skolor, vilket successivt kom att 

förändra de organisatoriska förutsättningarna för ämnet. Spanska blev på ett 

decennium större än franska och tyska tillsammans, en ökning som inneburit 

skoladministrativa utmaningar som bristande lärarförsörjning och 

elevavhopp (Francia & Riis 2013; Skolinspektionen 2022). 

Möjligheter att undantas från undervisningen i moderna språk har funnits för 

elever hela tiden, ett mjukt obligatorium baserat på om skolledningen på 

respektive skola bedömer att det finns särskilda skäl för elever att välja bort 

moderna språk och göra ett annat studieval i stället. Denna möjlighet har 

öppnat för en hög andel avhopp bland elever. Gällande avhopp förekommer 

en varierande praxis på skolor. Ett sätt att uppmuntra elever att välja och 

fortsätta att läsa moderna språk är meritpoängsystemet, ett system som 

emellertid inte kommer att kommenteras vidare här (se Henry 2017). 

Forskning och olika sorters granskningar har under längre tid visat att ämnet 

moderna språk har flera utmaningar, huvudsakligen beroende på ojämna 

förutsättningar mellan skolor och elevgrupper, samt att ämnet generellt har 

förhållandevis låg status (Skolinspektionen 2022; Skolverket 2021; Krigh 

2019). Att vidta lämpliga åtgärder för att höja ämnets status samt att skapa 

en större samsyn och gemensam praxis, bör vara ett prioriterat mål i 

samband med att nya kursplaner tas fram och införs i grundskolan. 

Situationen för moderna språk i svensk skola 

År 2022 publicerade Skolinspektionen en kvalitetsgranskning om moderna 

språk i den svenska grundskolan. Granskningen omfattade 34 skolor, både 

kommunala och fristående, spridda över landet. Ämnets tre stora språk - 

franska, spanska och tyska - stod i fokus för undersökningen. 

Undersökningen visar att undervisningen i hög grad behöver utvecklas för 
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att ge eleverna tillräckliga språkkunskaper. En utmaning är att ämnet är 

valbart, vilket har möjliggjort höga avhopp, i synnerhet bland elever som 

upplever svårigheter och har låga skolresultat i stort. Resultaten pekar på 

särskilda utmaningar i skolor med socioekonomiska svårigheter och i 

glesbygdsområden. Grundskolans undervisning i moderna språk värderas 

lågt och är inte anpassad efter elevernas behov. Granskningen visar att 

lärarna ofta saknar förutsättningar att bedriva god undervisning. Speciellt lär 

sig eleverna inte att kommunicera tillräckligt bra på målspråket, vilket 

innebär en bristande måluppfyllelse i förhållande till dagens kommunikativt 

inriktade kursplaner. Rapportens centrala iakttagelser kan sammanfattas på 

följande sätt: 

• Elever i skolor med socioekonomiska utmaningar och i glesbygd 

väljer i högre utsträckning bort moderna språk. Detta påverkar både 

meritvärden och framtida utbildningsmöjligheter negativt. 

• Undervisningen i moderna språk har generellt låg status i 

grundskolan. 

• Undervisningen anpassas i begränsad utsträckning till elevernas 

behov. 

• Lärarna saknar ofta tillräckliga förutsättningar för att bedriva 

undervisning med hög kvalitet. Kollegialt samarbete och 

kompetensutveckling är sällsynt. 

• Elever ges sällan möjlighet att öva språk i autentiska, 

kommunikativa situationer. Fokus på muntlig och skriftlig 

kommunikation i vardagsnära kontexter är otillräckligt. 

• Stödinsatser i ämnet förekommer sällan, vilket leder till avhopp 

från språkstudier. 

• Elevernas möjligheter att lyckas är ofta beroende av stöd hemifrån, 

vilket riskerar att förstärka skillnader. 

Mycket av det som framkommer i Skolinspektionens rapport finns belagt i 

forskning sedan en längre tid tillbaka, vilket är värt att beakta om man vill 

ha en fördjupad bild av läget (se till exempel Krigh 2019; Francia & Riis 

2013; Thorson med flera 2003; Skolverket 2014). 
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Moderna språk är det enda fullt ut valbara ämnet i grundskolan. Eleverna 

väljer språk, men kan också välja att hoppa av sitt språk, om det anses rimligt 

av skolledningen. Denna situation kan naturligtvis vara positiv för 

självständiga och kognitivt resursstarka elever som vill kunna påverka sin 

studiegång. Samtidigt öppnas också möjligheter för elever att hoppa av, inte 

minst bland kognitivt och socioekonomiskt resurssvaga elever. Hjälp 

hemifrån är också en utmaning att få, eftersom fördjupade kunskaper i 

målspråk som franska, spanska och tyska inte hör till vanligheterna i de 

flesta hem. Risken blir därmed att de redan heterogena kunskapsnivåerna 

växer. Här ställs stora krav på undervisningen, framför allt krav på skickliga 

och högmotiverade lärare som kan hantera de heterogena klassrum som ofta 

förekommer i ämnet moderna språk. Skolors personalrekrytering ställs inför 

utmaningar. Även skolans extra stöd till elever är viktigt. 

Under åren har det funnits en variation kring när elever börjar studera 

moderna språk. På vissa skolor har eleverna inlett studierna i årskurs sex, 

medan andra skolor har satt undervisningens början till årskurs sju. Genom 

en bestämmelse år 2016 har en generell kursstart satts till senast årskurs sex. 

Försöksverksamhet med tidigare start av undervisningen har förekommit 

och bland annat utvärderats i Skolverkets rapport Språkval i mellanstadiet 

(2021). Detta har dock inte föranlett någon ändring av gällande ordning. 

Kursplanernas europeiska dimension 

Den svenska skolan har länge varit kopplat till Europa och de europeiska 

utbildningssystemen, på olika nivåer och genom olika samarbeten. Sedan 

EU-inträdet i mitten av 1990-talet har detta förstärkts ytterligare. Vad gäller 

språkundervisning finns det en tydlig koppling mellan de svenska 

kursplanerna och Gemensam europeisk referensram för språk, ofta förkortat 

till GERS eller CEFR på engelska. GERS är en europeisk referensram för 

språkundervisning, vars upphov och huvudaktör är Europarådet. Detta 

dokument reviderades senaste 2020 i en engelsk version, en text som sedan 

kom ut i svensk översättning år 2025. I denna gemensamma referensram 

beskrivs vilka språkliga färdigheter en språkstuderande har med sex 
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huvudsakliga nivåer, från A1-A2 (nybörjare), via B1-B2 till slutligen C1-C2 

(nästan infödd nivå).  

Referensramen GERS används i hela Europa för att: 

jämföra språkkunskaper och testning mellan länder och utbildningssystem, 

skapa en gemensam grund för kursplaner, undervisning och bedömning, 

underlätta för lärare och studenter att samarbeta i Europa, 

ge elever och vuxna ett internationellt gångbart språkintyg. 

Ämnet moderna språk i Sverige är starkt knutet till GERS, vilket framgår 

tydligt av Skolverkets kommentarmaterial till moderna språk från 2024. 

GERS fungerar som grundmodell för mål, innehåll och bedömning. Det hjälper 

både lärare och elever att förstå vilken nivå man befinner sig på i en nationell 

och internationell kontext. Detta sker med kriterier (deskriptorer) som 

specificerar sex de kompetensnivåerna i en stigande skala A1-C2. 

Med GERS är syftet att göra språkundervisningen mer jämförbar och tydlig, 

mellan regioner, verksamheter och över nationsgränserna. Det är således 

önskvärt att de svenska kursplanerna har en god och tydlig koppling till 

GERS. Speciellt gäller det för att skapa likvärdighet i skolsystemet. 

Arbetet som ledde fram till GERS påbörjades av Europarådet på 1970-talet, 

men den första fullständiga versionen av GERS utkom 2001 och har sedan 

dess ökat i betydelse och utbredning. År 2020 utkom en uppdaterad och 

utökad version, som på engelska allmänt kallas CEFR Companion Volume. 

I svensk utgåva är beteckningen GERS tilläggsvolym (Skolverket 2025). 

Sammanfattningsvis framträder bilden av moderna språk som ett 

föränderligt ämne under de senaste 30 åren. Ämnet utmärker sig för sin 

valbarhet, höga avhopp och relativt låga status jämfört med många andra 

skolämnen. Ämnet är också synnerligen skol- och klassrumsberoende då de 

flesta eleverna sällan kan få kognitiv input på fritiden eller kvalificerad hjälp 
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i hemmet och i det sociala nätverket. Här märks en stor skillnad med 

engelska, där den språkliga vardagsexponeringen är omfattande och där 

många elever kan få hjälp från människor och resurser i sin närmaste miljö. 

2. Dagens kursplaner med reflektioner 

och instruktioner 

I detta kapitel beskrivs och analyseras dagens kursplaner. Syftet är att ge en 

bild av de existerande kursplanerna och deras funktionssätt, för att sedan 

bidra med fördjupade reflektioner och instruktioner till kommande 

kursplanerevideringar. I texten varvas beskrivning och analys med 

instruktioner och reflektioner. 

Dagens kursplaner i moderna språk för grundskolan och sameskolan består 

av ett förhållandevis kort dokument, bestående av tre huvudsakliga delar: 

beskrivning av ämnet, syfte och centralt innehåll. I anslutning till detta finns 

även betygskriterier. Till detta finns även ett speciellt kommentarmaterial, 

utgivet av Skolverket 2024. Vid sidan om moderna språk finns kinesiska, ett 

ämne som delar syftestext med ämnet moderna språk, men har ett annat 

centralt innehåll och andra betygskriterier. Även för kinesiska finns ett 

kommentarmaterial från 2024.  

Kursplanernas centrala innehåll förekommer i två väsentligen likartade 

versioner med beteckningen skolans val och språkval. För att fokusera och 

förenkla framställningen här, riktas blicken huvudsakligen mot den mest 

utbredda av dessa undervisningsformer, språkval. Detta språkval finns sedan 

i två årskursintervall 4–6 respektive 7–9, där de senare årskurserna har något 

mer utförliga och avancerade beskrivningar i delen centralt innehåll. Det 

blir således delen moderna språk, språkval årskurs 7–9, som står i fokus för 

framställningen om inget annat anges. 

Kursplanerna inleds med en kortare gemensam del, beskrivning av ämnet, 

fortsätter med ämnets syfte och avslutas med ett avsnitt som behandlar 
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centralt innehåll. De två första delarna – beskrivning av ämnet och syfte – 

är gemensamt för språkval och skolans val och löper över samtliga årskurser, 

medan centralt innehåll uppvisar vissa variationer. 

Här följer en kortare genomgång av dessa tre delar, som kopplas till en 

fortlöpande fördjupad analys med reflektioner och instruktioner gällande 

revideringar av kursplanerna. Analysen sammanfattas sedan i den 

avslutande delen av denna rapport. 

Den första delen i kursplanen – ämnets 

beskrivning 

Den första delen i kursplanen ger en kortfattad beskrivning av ämnet. Här 

beskrivs språk som människans främsta redskap för att tänka, kommunicera 

och lära. Vidare sägs att flerspråkighet ger nya perspektiv på omvärlden, 

ökade möjligheter till kontakter och större förståelse för andra sätt att leva. 

Här betonas också att flera språk ökar individens möjligheter i sociala och 

kulturella sammanhang, liksom i ett internationellt studie- och arbetsliv. 

Sammantaget står sig denna kortfattade text väl. 

Den andra delen – ämnets syfte 

Därefter kommer den betydligt längre delen Ämnets syfte. Här inleds med 

att undervisningen syftar till att eleverna utvecklar kunskaper i målspråket 

och kunskaper om områden och sammanhang där språket används. Vidare 

nämns att ämnet ska ge eleverna förutsättningar att utveckla sin 

flerspråkighet och tilltro till sin förmåga att använda språket mångsidigt. 

Några nyckelord är flerspråkighet, tilltro till sin förmåga och mångsidigt. Ett 

övergripande nyckelord är allsidig kommunikativ förmåga, där både talat och 

skrivet språk ingår i kommunikativt samspel i olika situationer, med olika syften 

och med olika mottagare. Syftet inriktas mot att utveckla språklig säkerhet och att 

använda olika språkliga strategier i kommunikationen, för att underlätta 

kommunikationen när språkkunskaperna inte räcker till.  

Det kommunikativa innehållet ska sättas i relation till egna erfarenheter, 

livsvillkor och intressen, men också inriktas mot att förstå olika livsvillkor 
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och kulturella och sociala förhållanden i målspråkområden. Även elevernas 

kunskaper i att söka, värdera, välja och ta till sig innehåll av olika slag ska 

eftersträvas. Syftet sammanfattas sedan i fyra huvudpunkter: 

• förståelse av målspråket i tal och skrift, 

• förmåga att formulera sig och kommunicera på målspråket i tal och 

skrift, 

• förmåga att anpassa språket efter olika syften, mottagare och 

sammanhang, och 

• förståelse av kulturella och sociala förhållanden i olika 

sammanhang och områden där språket används. 

Här bör man resonera kring om i tal och skrift ska kompletteras med någon 

skrivning om multimodala uttrycksformer, eftersom detta har blivit allt 

vanligare under de senaste tre decenniernas starka digitalisering. Länge har 

mycket språkforskning och språkundervisning baserat sig på ett vidgat 

textbegrepp, ett kommunikationssätt där tecken, symboler, grafer och rörliga 

bilder ingår. Till det utvidgade textbegreppet knyts även begreppet 

multimodalitet (Selander & Kress 2021). Inom multimodalitetsforskningen 

betonas att dagens kommunikation i allt högre grad kombinerar olika 

teckensystem (språk, bild, ljud, färg, grafik och kropp) för att skapa mening.  

Multimodaliteten och det utvidgade textbegreppet relaterar på ett 

funktionellt plan till dagens läromedel, som förutom pappersbok i regel har 

olika webbaserade och multimodala delar som hanteras parallellt i lärande 

och undervisning. Dagens samhälle och skola är dessutom genomsyrade av 

multimodalitet och vidgat textbegrepp. 

Att inkludera någon skrivning om multimodalitet kombinerat med utvidgat 

textbegrepp blir således en rekommendation här. Detta är rimligt av två 

huvudorsaker, dels eftersom våra livs- och textvärldar i hög grad är fyllda 

av multimodal kommunikation, dels för att dagens läromedel och 

undervisning ofta har omfattande inslag där tal, skrift och andra multimodala 

uttrycksmedel förekommer som rörlig bild och grafiska effekter. Värt att 

beakta och betona i så fall är att den multimodala användningen i första hand 
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styrs av de didaktiska och kognitiva behoven i ämnet, i skolan och 

klassrummet, samt att lärarens bedömningar ska vara styrande. Här kan det 

vara viktigt att förhålla sig till de senaste årens offentliga diskussioner om 

förändrade förhållningssätt till digitaliseringen i skolan. De nya 

kursplanerna bör rimligen stå i samklang med denna utveckling. 

Den tredje delen - centralt innehåll 

Nästa del bär titeln Centralt innehåll. Detta är den till innehållet mest 

utförliga delen i kursplanen. Här finns tre underkategorier: 

Kommunikationens innehåll, Lyssna och läsa – reception, Tala, skriva och 

samtala – produktion och interaktion. 

Det övergripande begreppet kommunikationens innehåll fördelar sig på fyra 

olika punkter, vilka kan sammanfattas så här: 

• Ämnesområden som är välbekanta för eleverna 

• Vardagliga situationer, intressen, personer och platser  

• Åsikter, känslor och erfarenheter 

• Vardagsliv och levnadssätt i målspråksområden. Målspråket 

utbredning i världen. 

Här kan man konstatera att frasen ämnesområden som är välbekanta för 

eleverna ger en föredömligt kort och koncis beskrivning. Ändå kan man 

fråga sig i vilken grad elevernas förkunskaper bör vara styrande för 

innehållet och undervisningen. Självklart bör undervisningen i lämplig mån 

knytas till elevernas förkunskaper, erfarenheter och behov. Det är ett 

förhållningssätt som skapar meningsfulla och funktionella sammanhang. 

Likafullt bör detta ske i ett samspel där läraren är den ansvariga parter och 

där skolan syftar till att expandera, fördjupa och diversifiera elevens 

kunskaper. Att i undervisningen ensidigt utgå från det för eleverna 

välbekanta bör dock diskuteras. Risken finns att undervisningen fastnar i 

elevens begränsade kunskaper och intressen, med låga förväntningar och 
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oskarp progression. I många fall kan elevernas kunskaper också vara ytliga 

och präglade av förutfattade meningar om målspråkskulturerna. 

Utifrån detta behöver lärarens och skolans roll som en berikande och 

kompensatorisk faktor stå i förgrunden, ett faktum som också kan kopplas 

till skolans läroplan och läraruppdraget i stort. Moderna språk ska vidga 

förståelsen av världen, inte ensidigt begränsas av vad eleven kan och 

efterfrågar. Här behövs en genomtänkt didaktisk balans. 

Formuleringen kan därför kompletteras med någon skrivning som signalerar 

att elevernas förkunskaper bör kompletteras med målspråkskulturens 

bärande delar. Ett förslag blir (kursiv markerar föreslagna ändringar): 

• Ämnesområden som är välbekanta för eleverna och fördjupar 

förståelsen för målspråkskulturernas mångfald. 

Här balanseras två aspekter av den kognitiva processen: att bygga på 

befintlig kunskap och att tillföra kunskaper och förståelse för målspråket och 

dess kulturer. Här signaleras också att den kognitiva processen sker i 

spänningsfältet mellan det eleven vet (förkunskap) samt det som tillförs av 

undervisningen och läraren (ny kunskap). I detta didaktiskt kalibrerade möte 

mellan förkunskap och ny kunskap uppstår förhoppningsvis motivation. 

Liknande gäller nästa formulering om vardagliga situationer, intressen, 

personer och platser. Här kan man komplettera den befintliga frasen så att 

den lyder (kursiv markerar förslag): 

• Vardagliga situationer, intressen, personer och platser, samt 

företeelser som ökar förståelsen för målspråkskulturerna. 

Här signaleras en riktning mot att eleverna expanderar sin förståelse och sina 

kunskaper, inte står kvar i det som de redan vet. Detta kan naturligtvis 

uppfattas som små nyanser, men kan likafullt vara viktigt som 

riktningsangivelse i en skola som ställvis har stora utmaningar med bristande 

likvärdighet, låga förväntningar och varierande resurser. 
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Liknande skrivningar kan komplettera nästa punkt om åsikter och känslor. 

Det handlar om att inläraren/eleven ska lära sig att uttrycka sina känslor och 

åsikter, men också att dessa känslouttryck och åsiktsuttryck ska vara en 

nyckel till en fördjupad förståelse av målspråket och målspråkskulturerna. I 

ljuset av detta kan en alternativ formulering lyda (kursiv markerar förslag):  

• Åsikter och känslor som är viktiga för eleven, i diverse 

kommunikativa situationer samt för att förstå målspråkkulturens 

mångfald. 

Belysande i detta sammanhang är nästa fras om vardagsliv och levnadssätt 

i olika sammanhang och områden där språket används. Även här kan det 

behövas en kortare kompletterande fras som signalerar att det handlar om 

kunskap som är central i förståelsen av målspråkkulturens mångfald.  

Poängen i dessa resonemang är att innehållet ska vara inriktat på att bättre 

förstå målspråkkulturens mångfald, att urvalet ska vara fokuserat på speciellt 

betydelsebärande kulturella aspekter snarare än bara kulturella aspekter i 

allmänhet eller aspekter som eleven redan intresserar sig för och vet något 

om. Om denna poäng ska förmedlas i en kärnförmulering och huvudpunkt, 

eller genomsyra flera punkter och fraser blir en fortsatt diskussion.  

Att fraser som vardagsliv och levnadssätt i målspråksområdena ger ett 

nästintill obegränsat tolkningsutrymme, är också värt att reflektera vidare 

kring. Speciellt gäller det i globalt spridda språk och ytterst diversifierade 

målspråkkulturer som spanska och franska, men även i viss mån tyska. 

Här kan man ställa sig frågan om större och mer kulturellt inflytelserika 

målspråksländer, i spanskundervisningen exempelvis Argentina, Mexiko 

och Spanien, ska ges större utrymme än mindre länder och 

målspråksområden. Den avgörande frågan blir då om kursplanerna ska 

hjälpa läraren att prioritera och precisera innehåll eller inte. I så fall skulle 

formuleringar som vardagsliv och levnadssätt i målspråksområdena kunna 

kompletteras med formuleringar som ”med betoning på länder och 

målspråkområden med stort kulturellt inflytande.” Naturligtvis utesluter 
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detta inte skrivningar om att innehållet ska inriktas mot målspråkets 

utbredning. Ändå kan liknande formuleringar ge vägledning om att läraren 

ska göra ett medvetet stoffurval baserat på en professionell bedömning.  

Den centrala frågan blir i så fall hur. Därmed aktualiseras hur 

styrdokumenten ska signalera hur de speciellt betydelsebärande av 

målspråkkulturerna ska stå i fokus. Här finns den tidigare nämnda vägen att 

skriva fram detta på ett precist och kalibrerat sätt i kursplanerna. Alternativet 

blir att en sådan vägledning läggs i det befintliga kommentarmaterialet till 

ämnet moderna språk eller placeras i ett språkspecifikt kommentarmaterial.                                                                         

Oavsett vilket, är det önskvärt att styrdokumenten och undervisningen aldrig 

faller in i en gammaldags eurocentrisk och etnocentrisk tradition, där Europa 

dominerar och länder i andra världsdelar kommer i skymundan. Detta är 

ytterst viktigt att betona.  

Sammanfattningsvis kan konstateras att undervisningstiden är begränsad 

och digitaliseringen har skapat en situation med nästintill obegränsat 

material. Detta har gjort undervisningsurvalet mer angeläget än någonsin. 

Därför blir det viktigt att reflektera kring hur man använder 

undervisningstiden väl och prioriterar innehåll som är speciellt 

betydelsebärande och effektivt för att förstå målspråket och 

målspråkskulturen med all dess mångfald.  

Värt att notera är att ett sådant stoffurval i praktiken redan görs genom de 

läromedel som används i skolan. Här handlar det snarast om att lyfta den 

didaktiska urvalsfrågan, vilken alltid finns med i undervisningen implicit. 

Med skrivningar om att medvetet välja och prioritera ges en didaktisk 

riktningsangivelse, utan att inkräkta på lärarens professionella friutrymme. 

Här ges tre handlingsalternativ för att vägleda mer i urvalsfrågan än idag: 

• Komplettera med kärnfulla skrivningar i kursplanen 

• Komplettera med skrivningar i befintligt kommentarmaterial 

• Utveckla ett målspråkspecifikt kommentarmaterial där 

urvalsprinciper diskuteras i förhållande till ett givet målspråk 
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Lyssna och läsa - reception 

Nästa del är Lyssna och läsa – reception i avsnittet I årskurs 7–9 inom ramen 

för språkval. Här finns nio punkter, som i högre grad än tidigare avsnitt 

specificerar innehållet. Dessa punkter är i en något förkortad version: 

• Tydligt talat språk och enkla texter som är instruerande, beskrivande 

och kontaktskapande, från olika medier 

• Dialoger, samtal och intervjuer 

• Berättelser och annan fiktion, även i talad eller dramatiserad form 

• Sånger och dikter 

• Muntliga och skriftliga meddelanden, exempelvis reklam, 

tidtabeller, notiser 

• Språkstrategier för att uppfatta betydelsebärande ord och 

sammanhang 

• Sökning av enkel information  

• Språkliga företeelser som uttal, ord, fasta språkliga uttryck, 

grammatiska strukturer, i det språk som eleverna möter. 

• Olika formuleringar för att inleda och avsluta i samtal och text  

Även detta centrala innehåll är relativt kort och koncist, vilket innebär en 

lätthanterlig resurs. Samtidigt bör lätthanterligheten vägas mot den av 

många lärare förväntade tydligheten och detaljnivån.  

Enligt kursplanetexten ska det vara tydligt talat språk, enkla texter som är 

instruerande, beskrivande och kontaktskapande, från olika medier och med 

illustrationer. Även här väcks frågan om betoningen bör ligga på att 

kommunicera om egna erfarenheter i största allmänhet eller om det ska 

kopplas till att bättre förstå och göra sig förstådd på målspråket och i 

målspråkskulturen. Detta behöver naturligtvis inte markeras överallt, men 

eftersom kommunikationen inte bara är kommunikation i största allmänhet, 

kan denna poäng behöva lyftas någonstans i avsnittet om att lyssna och läsa. 

Vidare ingår dialoger och samtal, liksom berättelser, sånger och visuell 

information, exempelvis på skyltar och i reklam. Även här nämns 
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språkstrategier, baserat på en översiktlig förståelse (top-down), förförståelse 

och bilder. En annan punkt anger olika sätt att orientera sig i anvisade 

muntliga och skriftliga källor av olika slag för att hitta enkel information 

som kan användas i egen produktion och interaktion. 

Därefter kommer språkliga företeelser. Dessa företeelser anges som uttal, 

grammatiska strukturer och stavning i det språk som eleverna möter. Här 

uppstår frågan om språket som eleverna möter bör vara riktmärket eller om 

det behövs en formulering om något tydligare definierat. 

Även den grammatiska delen förtjänar en kommentar. Här blir en fråga om 

grammatiska strukturer och stavning är tillräckligt tydligt. En tydligare 

skrivning skulle kunna placeras i kursplanen eller i ett kommentarmaterial. 

Relevant är också frågan om progression, om det är önskvärt att signalera 

att de grammatiska strukturerna gradvis blir mer avancerade över 

årskurserna och studietiden. En annan aspekt blir att tätare knyta 

formuleringar till den senaste versionen av GERS (2025), tilläggsvolymen 

där det används nya och förändrade begrepp samt beskrivningar. 

Tala, skriva och samtala – produktion och interaktion 

Här finns fem punkter, som kan sammanfattas på följande sätt: 

• Samtal och skrivande för kontakt och kommunikation 

• Presentationer, instruktioner, meddelanden, berättelser och 

beskrivningar i sammanhängande tal och skrift 

• Strategier som omformuleringar, frågor och stödjande fraser 

• Språkliga företeelser, däribland uttal, ord, artighetsfraser och fasta 

uttryck 

• Bearbetningar av egna muntliga och skriftliga framställningar 

Även denna text är kort och koncis, vilket svarar mot behovet av att ha en 

lätthanterlig kursplan. Emellertid behöver lätthanterligheten vägas mot 

behovet att precisera och exemplifiera. Frågor att behandla är i vilken grad 

aktiviteter som att samtala och skriva behöver knytas till 
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målspråksrelaterade ämnen. Detsamma gäller presentationer och andra 

kommunikationshandlingar. Som sista punkt beskrivs ett processinriktat 

arbetssätt där eleverna bearbetar muntliga och skriftliga framställningar för 

att anpassa sin kommunikation till syfte och mottagare. Här kan man fråga 

sig om bearbetningen också gäller andras texter, vilket i så fall anknyter till 

det framträdande begreppet mediering i tilläggsversionen av GERS (2025). 

Mediering kan beskrivas som en aktivitet där man smälter ihop olika 

aspekter av reception, produktion och interaktion. Språkanvändaren tar 

emot, bearbetar, omförhandlar och förmedlar budskap med andra parter i ett 

socialt och kognitivt samspel. Att elever arbetar processinriktat, receptivt, 

produktivt och interaktivt, med sina och andras texter blir då en mediering. 

Man bör således överväga att tydligare använda begreppet mediering i den 

kommande kursplanen. 

Sammanfattning av kursplaneanalysen 

Dagens kursplaner är förhållandevis korta och koncisa, vilket gör dem 

lätthanterliga. Mot detta står behovet att vara tydlig och tillräckligt 

uttömmande. Frågan blir om det finns en tillräcklig balans mellan att vara 

kort och koncis respektive tydlig och detaljerad. Här aktualiseras det 

pedagogiska spänningsfältet mellan professionellt friutrymme och krav på 

likvärdighet, en konfliktdimension som har präglat mycket av det svenska 

skolsystemet sedan tidigt 1990-tal.  

I dagens globaliserade och digitaliserade informationslandskap kan begrepp 

som vardagsliv i målspråkområdena behöva preciseras mer. Här bör man ta 

ställning till frågor som: 

• Vad avses med vardagsliv i målspråksområdena?  

• Är begreppet klart? 

• Hur säkerställer man att lärare har en likvärdig funktionell förståelse 

av detta? 
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• Hur säkerställer man att undervisningen inriktas på speciellt 

betydelsebärande aspekter av vardagsliv i målspråksområdena? 

Urvalsproblematiken blir på många sätt svårare av att tillgången på material 

är nästintill obegränsad. Mycket av denna problematik hänskjuts till 

läromedlen, vars kvalitet kan variera. Många lärare arbetar dessutom utan 

ett fast läromedel, av didaktisk övertygelse eller för att skolan har knappa 

resurser, höga sparbeting och inte medger läromedelsköp. Idag finns inte 

heller någon reglering gällande läromedels kvalitet, en ordning som fanns 

fram till det tidiga 1990-talet. Frågan om läromedlens roll i skolan har varit 

vida diskuterad inom skolområdet på senare tid. Resurstillskott har 

förekommit, men det betyder inte att situationen har lösts fullt ut. 

Det finns också en svårighet i formuleringar om att undervisa i 

ämnesområden som är välbekanta för eleverna. Formuleringen förutsätter 

att eleverna har en mängd välbekanta kunskaper i ett nybörjarämne. Här 

finns också en underförstådd förmodan om att elevernas förförståelse ska 

styra innehållet, vilket kan bli problematiskt om deras kunskaper och 

föreställningar om målspråkkulturerna är begränsade. Även detta 

resonemang kan sammanfattas i en punktlista: 

• Att utgå från elevers kunskaper och intressen kan vara positivt, men 

bör inte vara styrande eftersom kompetensen ligger hos läraren. 

• Elevers förkunskaper i moderna språk är i regel grunda och kan vara 

stereotypa avseende målspråkkulturerna. Det blir därför inte helt 

oproblematiskt att utgå från dessa förkunskaper. 

• Undervisningstiden är begränsad, vilket kräver att den används väl. 

Att ge tydligare vägledning om urval och innehåll kan frigöra tid och 

ge ett mer fokuserat mandat till läraren. 

• Undervisningens innehåll behöver vara inriktat på speciellt 

betydelsebärande delar av målspråkskulturernas mångfald. 

• Det är viktigt att hålla balans mellan översiktliga och speciellt 

betydelsebärande aspekter i undervisningen. 
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En annan aspekt som framgår genom analysen, handlar om de grammatiska 

och lexikala delarna av kursplanerna. Även här kretsar reflektionen kring 

balansen mellan kort och koncist respektive tydligt och detaljrikt. 

Utgångspunkten är att dagens kursplaner lämnar ett stort friutrymme åt 

läraren och övriga uttolkare inom skolan.  

Eleverna ska exempelvis lära sig ord, fasta språkliga uttryck och 

grammatiska strukturer, vilket varken preciseras eller ges någon större 

vägledning i tolkningen. Professionell tilltro och friutrymme kan naturligtvis 

vara gynnsamt, speciellt i organisationer som fungerar väl, håller en trygg 

kompetensförsörjning och har starka organisatoriska ramar. Ändå saknar 

runt 30 procent av dagens grundskolelärare full behörighet. Behörigheten är 

högre för lärare i franska och tyska, men betydligt lägre för lärare i spanska 

(Skolverket 2024b). Det finns således ett betydligt underskott på behöriga 

lärare för ämnet moderna språk, vilket kan tala för mer vägledning i 

kursplanerna. 

Mot bakgrund av detta blir det lämplig med en fortsatt diskussion kring hur 

pass explicita och vägledande kursplanerna behöver vara. Här finns flera 

vägar att gå, exempelvis genom stärkta skrivningarna där kursplanens ord 

utökas och preciseras med fraser som: 

• Högfrekventa ord  

• Med betoning på högfrekventa ord 

• Med betoning på ord och fraser från det högfrekventa 

ordförrådet i respektive språk. 

Med sådana skrivningar, antingen i kursplanen eller i något relaterat 

kommentarmaterial, ges starkare vägledning till läraren, samtidigt som det 

professionella friutrymmet upprätthålls i rimlig mån. Finns det sedan ett 

utbrett behov av att precisera begreppet högfrekventa ordförråd, går det 

sannolikt att åstadkomma i form av ett kommentarmaterial utarbetat av 

forskare eller andra speciellt kunniga instanser. 



 

24 Ämnesspecifika INSTRUKTIONER I MODERNA SPRÅK 

Ordinlärning och frasinlärning är en nyckelfaktor i språkinlärning. Här finns 

en omfattande forskning, både internationellt och mer nationellt inriktat att 

luta sig mot (Bardel m.fl 2023; Benati 2020). 

3. Ämnesspecifika instruktioner och 

forskning 

I detta kapitel kopplas de tidigare ämnesspecifika instruktionerna till aktuell 

forskning och en fördjupad språkdidaktisk analys. Tanken är att ge en 

bakgrund till de föreslagna förändringarna och att dra analytiska linjer 

mellan forskningsfält och kursplaner. 

Dagens språkundervisning har djupa historiska rötter, från antikens och 

medeltidens bildningstradition och framåt. Tydligast anknyter kursplanerna 

idag till den kommunikativa språksynen, som med början under 1970-talet 

formulerades av ett antal forskare, där Hymes (1972) är speciellt 

framträdande. Att kommunikation bäst utvecklas genom att kommunicera 

kan sägas vara den bärande tankefiguren i denna kommunikativa språksyn. 

Numera finns även begreppet en handlingsinriktad språksyn i styrdokument 

som GERS 2025 (se Nation 2007: Lightbown & Spada 2021). 

Talängslan, motivation och målspråksanvändning 

I Skolinspektionens (2022) rapport om undervisningen i moderna språk 

understryks bristen på målspråkkommunikation i klassrummet. Detta är 

speciellt problematiskt då en kommunikativ språksyn bygger på att 

målspråkets används i stor utsträckning. 

Att kommunicera på ett främmande språk uppfattas ofta som svårt, speciellt 

i en skolkontext där många barn och unga kan känna ängslan för att göra fel 

och på andra sätt falla utanför ramen inför sina lärare och klasskamrater. 

Tillgången till hjälp hemifrån och i det sociala nätverket måste också ses 
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som begränsad för många elever, en tendens som ytterligare bekräftas av 

Skolinspektionens rapport (2022). 

Likafullt kräver språklärandets utvecklingsgång att man prövar sig fram, 

vilket ofrånkomligen innebär att eleverna uttrycker sig grammatiskt, 

fonetiskt, semantiskt och sociopragmatiskt felaktigt och mindre träffsäkert 

på målspråket än på sitt modersmål eller på den mer utvecklade engelskan. 

Forskning visar att jämförelser med engelska kan vara ofördelaktiga för 

motivationen hos eleverna (Henry 2013). Ändå kan kunskaperna i engelska 

möjliggöra användandet av språkstrategier, dels för att engelska har sina 

huvudsakliga rötter i de germanska och latinska språken, dels för att 

engelska är dagens mest använda globala språk. Dagens tre dominerande 

moderna språk – franska, spanska och tyska – har därför många likheter med 

engelskan. Målspråken införlivar också ett ökande antal engelska lånord i 

sitt ordförråd och i människors dagliga kommunikation. 

I dagens kursplaner används inte det etablerade vetenskapliga begreppet 

motivation. I stället står det att undervisningen ska skapa tilltro till sin 

förmåga att använda språket i olika situationer och för skilda syften. Här 

kan man ställa sig frågan om inte det etablerade begreppet motivation 

behövs snarare än tilltro till sin förmåga. Forskningen om motivation i 

språkundervisning har ökat under senare tid i Sverige, en forskning som kan 

vara viktig att använda (Henry 2013; Cardelús 2015; Rocher Hallin 2020).  

Motivation har en ganska speciell funktion i ämnet moderna språk jämfört 

med många andra skolämnen. För de allra flesta elever är moderna språk 

ganska frikopplade från vardagslivet utanför skolan. Förutom svenskan 

dominerar engelskan brett utanför klassrummet. Tidigare under åren har 

begreppet främmande språk använts för att beteckna moderna språk, ett 

begrepp som på många sätt beskriver det faktum att inflödet av moderna 

språk ofta är mycket begränsat utanför klassrummet. Detta bristtillstånd blir 

också problematisk för elevers motivation, vilket märks i de förhållandevis 

höga avhoppen bland elever. Mellan årskurs sex och årskurs nio har hela 20-

25 procent av det ursprungliga elevantalet hoppat av sina studier i moderna 



 

26 Ämnesspecifika INSTRUKTIONER I MODERNA SPRÅK 

språk, enligt Skolinspektionen (2022). Siffrorna har legat ganska konstanta 

under de senaste två decennierna. 

Givet detta tillstånd, kan det vara relevant att inkludera skrivningar om 

motivation i de kommande styrdokumenten, i kursplaner eller 

kommentarmaterial. Vanligtvis skiljer man på yttre (extrinsic) och inre 

(intrinsic) motivation i mycket av forskningslitteraturen. Yttre motivation 

blir då belöningar och förväntningar utifrån, som betyg och fördelar som ges 

av annan part, medan inre motivation bygger på lust och mening hos den 

enskilde eleven. En vida utbredd och använd motivationsteori här heter self-

determination theory (SDT), vilken ursprungligen anknyts till forskarna 

Edward L. Deci och Richard M. Ryan (Deci & Ryan 1985, 200). Enligt 

denna teori finns det tre samverkande huvudkomponenter i den inre 

motivationen: kompetens, samhörighet och självständighet. Med kompetens 

menas behovet hos elever att känna att de utvecklas. Här ankommer det på 

lärare att lägga undervisning på en utmanande, men ändå rimlig 

svårighetsnivå eftersom eleverna motiveras av att uppleva att de utvecklas. 

Samhörighet är viktig både inom undervisningsgruppen och genom att 

målspråket öppnar dörrar till en större språkgemenskap. Slutligen är det 

viktigt med viss självständighet, att elever kan påverka och välja inom ramen 

för en välfungerande och strukturerad undervisning med inriktning mot en 

allsidig kommunikativ förmåga och målspråkskulturell variation. 

En viktig del i att lära sig ett nytt språk består i att möta det som är 

annorlunda. I dagens kursplaner förekommer erfarenhetspedagogiska 

skrivningar som att eleverna ska utveckla förmågan att sätta innehållet i 

relation till egna erfarenheter, livsvillkor och intressen. I relation till detta 

kan det vara på sin plats att med lämplig formulering förtydliga att en av 

grunderna i att lära sig moderna språk också är att möta sådant som är 

annorlunda, utan att det nödvändigtvis måste kunna relateras till elevens eget 

liv. I Skolinspektionens rapport (2022) påpekas brister i den interkulturella 

dimensionen i klassrummet samt att elever skulle vara mer motiverade att 

lära sig moderna språk om undervisningen i högre grad genomsyrades av 

fler målspråkskulturella inslag. 
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Här kan tänkas att den knappa lektionstiden med och på målspråket måste 

användas väl och inte i onödan ägnas åt att på svenska eller ett annat språk 

reflektera över skillnader relaterade till eleven själv. Här finns en stor 

kontrast till engelskämnet där eleven faktiskt kan reflektera på engelska om 

fördjupade aspekter av ämnet och livet i stort. Viktigt att konstatera här är 

att ett nybörjarspråk kräver mycket mängdträning, alltså nötning och 

repetition av ord, fraser och enklare grammatiska konstruktioner. 

En aspekt som har diskuterats länge inom språkundervisningen, är vilket 

utrymme som ska ges till deduktiv respektive induktiv metod i 

klassrumsarbetet. Deduktiv metod utgår från att man presenterar 

grammatiska regler och mönster först, för att sedan gå vidare till praktisk 

tillämpning. Omvänt ger den induktiva metoden en ordning där eleverna 

möter materialet först, för att sedan mer självständigt få hitta mönster och 

formulera regler. Naturligtvis är dessa två metoder sällan helt separerade 

från varandra i verklig undervisning, utan integreras i ett didaktiskt flöde.  

Kring vikten av respektive metod kan man resonera på olika sätt. Den 

deduktiva metoden kräver mindre av elevens egen självständiga 

problemlösningsförmåga och kan därför anses vara mindre elevaktiv än den 

induktiva metoden. Likafullt kan den deduktiva metoden snabbare kopplas 

ihop med kommunikativa uppgifter i klassrummet. Exempelvis presenteras 

ett grammatiskt moment, som verbböjningar, för att sedan användas i en 

övning där eleverna får kommunicera kring något i deras eget liv. Balansen 

mellan deduktiv respektive induktiv metod kan behöva diskuteras inom 

ramen för arbetet med de kommande kursplanerna. 

Kognitionsvetenskapens bidrag till språkdidaktiken 

På senare tid har kognitionsvetenskapen med inriktning mot lärande och 

undervisning blivit ett alltmer synligt inslag inom utbildningsvetenskapens 

breda fält. Parallellt med det långa begreppet kognitionsvetenskap med 

inriktning mot lärande och undervisning används de två begreppen science 
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of learning och lärandeforskning, två synonyma begrepp där det förra för 

enkelhetens skull kommer att tillämpas mestadels framöver.  

I högre grad än i andra framträdande teoretiska inriktningar, som den 

inflytelserika sociokulturella teoriinriktningen, betonar science of learning 

syftet att förstå och förklara företeelser som mer direkt kan hjälpa läraren att 

utveckla mer effektiva undervisningspraktiker (Haake & Gulz 2024). I 

science of learning ställs empirin i centrum snarare än att problematisera och 

fördjupa sig i olika teoretiska perspektiv. Vid sidan om science of learning 

har neurovetenskapen en mer framträdande plats inom och relaterat till 

utbildningsvetenskapen. Med tanke på de omfattande forskningsframsteg 

som skett inom neurovetenskapen under de senaste decennierna, ökar 

relevansen av att beakta de resultat och rön som denna vetenskap bidrar med 

till förståelsen av språkundervisning och språklärande. 

Ordinlärning, grammatik och kommunikation 

Ordinlärning utgör en central del av undervisningen i ämnet moderna språk. 

Huvudsakligen beror detta på att de flesta inlärare inte besitter något större 

ordförråd alls, en omständighet som skiljer sig från situationen i kärnämnet 

engelska och i elevens modersmål.  

Flera aspekter behöver beaktas relaterat till forskningen inom ordinlärning. 

För det första bör man betänka att ordinlärningen aldrig sker isolerat. Ord i 

de tre stora språken franska, spanska och tyska har ofta likheter med 

ordförrådet i andra språk som eleverna kan. Här behöver man hjälpa 

eleverna att utveckla fungerande språkstrategier, vilka kan vara 

språkspecifika, men även bygga på allmänna kunskaper. Exempelvis kan 

tyskans Brot bli förståeligt om man inser släktskapet med svenskans bröd 

och engelskans bread. Ord med omfattande internationell utbredning och 

bruk som demokrati har också en likartad form på andra språk. Ord behöver 

därför läras in kopplat till tidigare kunskaper, om så är möjligt. Viktigt att 

utnyttja här är den omfattande flerspråkighet som finns i dagens Sverige där 

svenskan inte nödvändigtvis är det givna referensspråket för alla elever. 
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Andra viktiga aspekter är repetition och retention, vilka i sin tur kan relateras 

till begreppen inkodning och framtagning. När elever lär in ord behöver man 

således utnyttja hjärnans associativa funktionssätt för att bättre underlätta 

inkodning och sedermera framtagning. Meningsfull exponering och riklig 

repetition behövs också för att förbättra inlärningen och dess långsiktiga 

minneseffekter, retention. Inom ordinlärningsfältet erbjuder 

lärandeforskningen och neurovetenskapen nya möjligheter att utveckla 

kursplanerna. 

Enligt en vanlig uppfattning har grammatikundervisningen kommit att få 

undanskymd roll i svenska skola. Varken inom svenskämnet eller i ämnet 

moderna språk finns grammatik med som ett framskrivet mål, annat än i 

relation till andra mer kommunikativa och innehållsrelaterade aktiviteter.  

Exakt vad som definieras och uppfattas som grammatik kan naturligtvis 

variera, bortom själv begreppet grammatik. Fokus på form, språklig analys 

och jämförelse samt språklig medvetenhet är närliggande begrepp där man 

ger akt på språkets mönster. Även lärarens arbete med att få eleverna att 

använda språkstrategier, kan sägas innehålla grammatiskt tänkande eftersom 

det inriktas på att se mönster, likheter och skillnader, som kan utveckla 

kommunikationsmöjligheterna på målspråket. 

I dagens många flerspråkiga klassrum blir grammatiska moment speciellt 

utmanande att hantera då referensspråket inte alltid är svenska, utan kan 

variera stort inom en och samma klass. Detta kan vara värt att beakta vid 

författande av framtida styrdokument. 

Färdigheterna i moderna språk delas ofta in i två huvudspår: produktiva och 

receptiva färdigheter, numera också med tillägget interaktiva färdigheter.  

Till de produktiva färdigheterna räknas traditionellt att tala och skriva, 

medan de receptiva färdigheterna består av att läsa och lyssna. I vanliga 

kommunikativa sammanhang blandas dock dessa färdigheter, exempelvis i 

ett samtal där man lyssnar och talar samtidigt och växelvis med andra. 

Detsamma gäller läsa och skriva som ofta står i meningsskapande 
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interaktion, där man läser text och sedan formulera sig kring den på olika 

sätt, i skrift eller muntligt. Med de senaste decenniernas allt vanligare 

digitala användning har det tillkommit en enorm mängd multimodala och 

multimediala verktyg och praktiker där sådant som tal och skrift, ljud och 

bild kombineras, exempelvis i videobloggar (vloggar) och diverse klipp. 

Naturligtvis är det viktigt att skolan, med dess lärare, elever och 

undervisning, förhåller sig till dessa digitala kommunikativa möjligheter på 

ett välgrundat sätt. Här gäller det att vara både konstruktiv och kritisk på 

samma gång. Digitalt innehåll och digitala aktiviteter kan både stimulera och 

splittra koncentrationen, eftersom det ges nästintill obegränsade 

innehållsmängder och innehållsval samtidigt som tiden i klassrummet alltid 

är begränsad. Numera finns en riklig mängd forskning som berör kognitiv 

överbelastning, vilken är värd att beakta. Allt för många stimuli stressar 

inläraren och försämrar resultatet av lärandeaktiviteten, en aspekt som blir 

ännu mer påtagligt i ett nytt språk där förkunskaperna är låga eller 

begränsade. Risken att eleverna distraheras och söker sig till egna digitala 

innehåll och aktiviteter utgör också ett potentiellt problem. Här är det viktigt 

att skolor, lärarlag och enskilda lärare sätter gränser och hjälper eleverna att 

rikta uppmärksamheten mot undervisningens innehåll och mål. 

Digitala verktyg och digitala innehåll har en speciellt viktig funktion i ämnet 

moderna språk, detta eftersom målspråkkulturerna, med dess varierande 

uttryck, förekommer rikligare på andra platser än i klassrummet. Att ta del 

av material från olika målspråksmiljöer och interagera med personer från 

målspråkkulturer är utvecklande och motiverande. 

Viktigt i de kommande kursplanerna är att tydligt kommunicera att 

receptiva, produktiva och interaktiva färdigheter förekommer kombinerat, 

exempelvis i samtal och webbaserad kommunikation, men att man med 

fördel kan fokusera på vissa färdigheter vid specifika tillfällen. Detta är ett 

sätt att hantera den kognitiva överbelastningen som annars utgör en risk, då 

stimuli och informationsmängd blir överväldigande. Här behövs ett 
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genomtänkt didaktiskt tillvägagångssätt där svårighetsgraden och 

informationsmängden anpassas till nivå och undervisningsgrupp.  

Inom språkdidaktiken talas det ofta om autentiskt respektive anpassat 

innehåll och material. Här är det viktigt att läraren har möjlighet att avgöra 

val av innehåll och material. Ibland kan användningen av autentiskt material 

och innehåll vara lockande, eftersom det visar på möjligheter att träda in i 

målspråksvärlden på ett naturligt sätt. Likafullt kan det medföra stora 

utmaningar och krav på att elever kan använda språkstrategier på ett effektivt 

sätt. Autentiskt material tar ju inte heller hänsyn till behovet att vara 

förståeligt och inkludera ett högfrekvent ordförråd, så här löper man risken 

att ägna tid åt sådant som inte är så effektivt i den inlärningsfas där eleverna 

befinner mig. I språkläsandets tidiga år och tidiga faser är det därför 

viktigare att använda anpassat material, baserat på läromedel, som successivt 

bygger förmågor hos eleverna.  

Bedömning har på senare tid blivit ett allt viktigare område inom skolan och 

den utbildningsvetenskapliga forskningen. Sedan länge betonas vikten av 

formativ bedömning som bygger på en konstruktiv och konkret 

kunskapsdialog mellan lärare och elever (Wiliam, D., & Önnerfält, B. 

(2019). I denna kunskapsdialog brukar ett antal frågor aktualiseras på olika 

sätt: Var befinner sig eleven? Vart ska eleven? Hur tar sig eleven dit på bästa 

sätt? Vad finns det för resurser för att hjälpa eleven för att ta sig dit? 

I moderna språk ställs alldeles speciella krav på bedömningen eftersom 

ämnet i grundskolan ligger på nybörjarnivå och framåt. Eleverna har en låg 

initial förmåga, samtidigt som tillgången till stöd varierar starkt. 

En annan särskiljande aspekt är den allsidiga kommunikativa förmåga som 

förväntas vara en grund i språket. Här gäller det att hålla balans och variation 

mellan de fyra färdigheterna: (sam)tala, läsa, skriva och lyssna. Nationellt 

bedömningsstöd rekommenderas, men är inte obligatoriskt, vilket kan ge en 

bristande likvärdighet, i kombination med det höga antalet behöriga 

språklärare, speciellt i ämnet spanska. Ett viktigt sätt att hantera dessa 

utmaningar inom skolans ram består i att utnyttja det kollegiala lärandet. 
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Lärare rekommenderas stötta varandra och utbyta kunskaper för att utveckla 

den kollektiva kollegiala kompetensen på skolan.  

Moderna språk har på många sätt en unik ställning i det svenska 

grundskolsystemet. Framför allt är det två faktorer som sticker ut. 

För det första är ämnet valbart, vilket ofta ger en dubbel effekt. Å ena sidan 

kan denna valmöjlighet skapa en initial motivation hos eleverna, helt i linje 

med forskningsinriktningen Self-determination Theory som menar att 

självständighet och valfrihet befrämjar motivation. Å andra sidan övergår 

denna initiala motivation inte sällan i ett normalläge då eleverna stöter på 

svårigheter i ämnet, en vanlig upplevelse i alla sorters skolarbete. Detta 

märks i de omfattande andelen avhopp som legat i spannet 20-30 procent 

under flertalet år. Avhopp kan upplevas som ett personligt misslyckande för 

många elever, en psykosocial faktor värd att beakta. Avhopp kan också 

skapa instabilitet och osäkerhet i undervisningsgrupperna på en skola, vara 

utmanande för lärare och ställa skolans organisation inför utmaningar. För 

att komma till rätta med dessa problem har många diskussioner förts och 

vissa åtgärder vidtagit, bland annat meritpoängssystemet som syftar till att 

motivera elever att välja att studera moderna språk och därtill stärka 

motivationen att fortsätta hela vägen till årskurs 9. 

Relaterat till detta finns den andra faktorn som särskiljer ämnet, vilket är att 

moderna språk – eller främmande språk som det ibland även kallas – består 

av ett kunskapsstoff som sällan delas av föräldrar och andra personer i det 

sociala nätverket. För många elever finns det således begränsade möjligheter 

att få hjälp med läxor utanför skolan undervisningen, vilket särskiljer ämnet 

från exempelvis svenska, historia, matematik, samhällskunskap och 

engelska. Många elever har idag också ett annat modersmål än svenska i 

hemmet, vilket kan skapa didaktiska utmaningar då referensspråket i 

läromedlen nästan uteslutande är svenska. 

Allt detta ställer mycket höga krav på lärarna och undervisningen, ett faktum 

som ofta kan bli problematiskt i dagens skolsituation. Bland lärarna i 

moderna språk finns höga obehörighetstal och svårigheter att rekrytera 
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lämpliga lärarresurser, speciellt i ämnet spanska, ett problem som 

framkommit i tidigare rapporter och studier (Skolverket 2021; 

Skolinspektionen 2022). Här finns det all anledning att föra konstruktiva 

diskussioner på central och lokal skolnivå, exempelvis kring ytterligare 

behörighetshöjande och fortbildande satsningar. 

Sammanfattning  

Som tidigare berörts, har ämnet moderna språk två stora utmaningar att 

hantera i jämförelse med andra skolämnen i grundskolan. Dels är ämnet 

valbart, vilket kan vara motiverande initialt, men som samtidigt öppnar för 

avhopp då elever upplever svårigheter och anser att ämnet och 

undervisningen inte lever upp till deras förväntningar. Dels har eleverna ofta 

svårt att hitta någon som kan hjälpa dem med läxor utanför skolan då 

avancerade kunskaper i exempelvis franska inte är så vanligt bland föräldrar 

och anhöriga i jämförelse med andra ämnen. Med detta ställs höga krav på 

lärarna och undervisningen, kvaliteter som inte alltid föreligger enligt bland 

annat granskningar av Skolinspektion (2022) och Skolverket (2021). 

Att utveckla kursplaner är naturligtvis en grannlaga uppgift. Ett ämnes status 

och funktionssätt beror ju på många olika faktorer, vissa mer skolspecifika 

och andra strukturella. Dagens kursplaner i moderna språk vilar på en 

kommunikativ språksyn med syfte att utveckla en allsidig kommunikativ 

förmåga hos eleverna. Denna inriktning utvecklades på internationell nivå 

under tidigt 1970-tal och fick sitt starkaste och tydligaste uttryck i GERS, 

Gemensam europeisk referensramen för språk. Givet de många europeiska 

och internationella samarbeten som präglar vår tid, är det viktigt att även de 

framtida kursplanerna kan kopplas till och kombineras med internationella 

styrdokument. Detta underlättar för alla inblandade parter som lärare, 

skoladministratörer, skolpolitiker, forskare och en intresserad allmänhet.  

Emellertid finns det ett antal viktiga vägval att göra när det kommer till att 

skriva nya kursplaner. För det första gäller det avgöra om de nya 

kursplanerna behöver en högre explicitgrad och hur detta i så fall ska göras. 
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Om en sådan högre explicitgrad efterfrågas, måste rimligen detta behov 

mötas genom att kursplanetexten utökas och görs mer konkret. Att förändra 

och skärpa till formuleringar kan naturligtvis göras, men detta kräver 

exemplifieringar som sannolikt ger en längre text, förslagsvis med mer av 

språkspecifika och språkdidaktiska skrivningar. Denna utökade text kan 

antingen läggas till i huvuddelen av kursplanen eller kopplas till ett 

kommentarmaterial. 

Den senaste tidens alltmer framträdande kognitionsvetenskapliga forskning 

med inriktning mot skolan (science of learning/lärandeforskning) utvecklas 

starkt och kopplar bland annat ihop utbildningsvetenskaplig forskning med 

neurovetenskap. En viktig aspekt berör hjärnans funktionssätt, som behöver 

beaktas i högre grad i utbildningsvetenskapen och skolutveckling. Mycket 

forskning visar att arbetsminnet är begränsat och att vi har en begränsad 

förmåga att hantera många stimuli och informationsbitar samtidigt. Vi blir 

lätt distraherade och förmågan till mångsysslande (multitaskande) är ytterst 

begränsad. Vidare betonas betydelsen av systematisk och regelbunden 

repetition, speciellt i ett ämne som moderna språk där mycket av 

kunskapsstoffet är nytt och möjligheterna att koppla till tidigare kunskaper 

blir begränsade. Utifrån detta blir det viktigt att betona den systematiska 

repetitionen i kursplanerna, förslagsvis med skrivningar om centralt 

ordförråd och frekventa uttryck. 

Den kommunikativa språksynen bör fortsatt vara grunden i undervisningen. 

En grammatisk alternativt formbaserad medvetenhet kan dock vara nyttig 

för att skapa systematik, progressionen och struktur. I en flerspråkig värld 

med många internationella kontakter kan grundläggande 

grammatikkunskaper också vara en nyckelfaktor i att tillägna sig andra språk 

samt ha en basal förståelse för hur språk skiljer sig åt.    

Tilläggsvolymen av GERS, utgiven på engelska 2020 och översatt till 

svenska 2025, är värd att beakta inför revideringen av de svenska 

kursplanerna. Huvudskälen till detta är att Sveriges EU-integration och att 

många europeiska kontaktytor har fortsatt, vidgats och fördjupats, samtidigt 
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som GERS erbjuder ett högst kvalificerat material utarbetat av forskare, 

språklärare och andra experter inom utbildningsfältet. Det vore därför klokt 

att knyta de reviderade kursplanerna till GERS.  

I tilläggsvolymen för GERS har det tillkommit både betoningar och nya 

begrepp. Bland de betonade begreppen märks flerspråkighet och 

mångkulturalitet, två aspekter som relaterar till de senaste decenniernas 

samhällsutveckling med ökad migration, globalisering och internationella 

kontakter. Idag har runt fyrtio procent av skolans alla elever en annan 

språkbakgrund än enbart svensk, så skrivningar om flerspråkighet och 

mångkulturalitet har en hög relevans. 

Även begreppet fonologi har i GERS ersatt tidigare skrivningar om uttal. 

Detta benämns nu fonologisk kontroll, med begreppen artikulation av ljud 

och prosodiska drag.  

Slutligen finns det i sammanhanget nya begreppet mediering som intar en 

framträdande position i tilläggsvolymen. Mediering är en kommunikativ 

aktivitet som rymmer både (vidare)förmedling av information och 

anpassning för interaktion. Mediering sker när man sammanfattar, återger, 

tolkar, översätter eller förklarar innehåll, antingen på målspråket eller på ett 

annat språk. Typiska exempel är tolkning och översättning, men också 

klassrumsaktiviteter som att skriva sammanfattningar, återge huvudpunkter 

i en berättelse eller dela information för att lösa en gemensam uppgift. 

Vanliga övningsexempel är ”Finn fem fel” eller ”Jämför två bilder”, där 

eleverna måste beskriva sina bilder för varandra för att hitta skillnader.  

Mediering, med ovanstående övningsexempel, kan relateras till 

uppgiftbaserat lärande (Ellis 2003).  Här ligger fokus på uppgifter inriktade 

på mening och resultat där eleverna använder målspråket kommunikativt för 

att lösa ett problem, exempelvis att få fram viss information eller bearbeta 

information.  

Eftersom dagens kursplaner är förhållandevis kortfattade, bör man först 

reflektera kring vad som är fördelar respektive nackdelar med denna 
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utformning. Genom en större omfattning skulle det ges möjligheter till mer 

av förtydliganden och fördjupningar. Frågan är då om nästa 

kursplanedokument behöver vara tydligare och innehålla fler 

exemplifieringar, vilket i så fall skulle tala för ett mer omfattande 

textutrymme. Argumenten mot att skapa ett mer omfångsrikt dokument är 

att det skulle bli mer svårhanterligt för de huvudsakliga användarna som 

lärare och annan skolpersonal, liksom elever och vårdnadshavare. 

Här finns ett strategiskt vägval att ta ställning till, där huvudfrågan är om 

utgångspunkten ska vara ökad tydlighet i kursplanerna eller om det finns 

tillräckligt stöd för att behålla dagens utformning.  

Längre tillbaka i tiden, före 1990-talets skolreformer, var kursplanerna mer 

detaljerade och föreskrev innehåll på ett tydligare sätt. Med tanke på att 

dagens skolsystem präglas av en större heterogenitet än tidigare avseende 

skolor och elevgrupper, kan det finnas skäl för att göra längre och mer 

specifika skrivningar i de kommande kursplanerna. Även de 

målspråkspecifika aspekterna kan vara värda att lyfta fram, så att vägledning 

ges i förhållande till de olika målspråken som undervisas. Likafullt måste 

detta ställas mot användar- och brukarvänligheten, att lärare, elever, 

vårdnadshavare, myndighetspersoner och en intresserad allmänhet ska 

kunna förstå och använda dokumenten på ett effektivt sätt. Det är således 

viktigt att finna en fungerande balans mellan hög förklaringsgrad och 

kortfattad konkretion. Ett alternativ för att hantera denna avvägning kan vara 

att lägga ut delar av kursplanernas beskrivningar och exemplifieringar i ett 

mer omfattande kommentarmaterial.  

4. Sammanfattande diskussion 

Som tidigare nämnts har ämnet moderna språk ganska speciella 

förutsättningar i det svenska grundskolesystemet. Ämnet är valbart och 

språkvalet kan se olika ut beroende på skola och huvudman, vilket kan 

innebära en stor utmaning på många skolor och för många lärare. Inför en 
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kursplanereform är det således viktigt att även se till att de organisatoriska 

förutsättningarna hålls likvärdiga och fungerar väl över hela landet. 

En första fråga att ta ställning till inför det kommande kursplanearbetet, 

handlar om styrdokumentens omfattning och detaljnivå. Dagens kursplaner 

är relativt kortfattade, om man jämför internationellt eller går längre tillbaka 

i tiden än 1990-talet med dess stora skolreformer. 

En vinst med att öka omfattningen och detaljnivån skulle kunna vara att ge 

kursplanerna en ökad tydlighet och med mer markerad progression. 

Emellertid bör man överväga hur detta ska göras. Här finns två huvudsakliga 

tillvägagångssätt. Ett första tillvägagångssätt kan vara att öka omfattningen 

och detaljnivån i kursplanens huvudtext, medan ett andra sätt kan vara att 

låta beskrivningar, förklaringar och exemplifieringar finnas i ett 

kommentarmaterial som antingen är riktat mot moderna språk eller är 

målspråksspecifikt.  

Som ofta finns här både fördelar och nackdelar. En fungerande balans 

mellan att vara koncis och detaljerad behöver finnas. Möjligen blir det mer 

hanterligt för användaren att ha en kortare huvudtext, i likhet med idag, som 

kompletteras med språkspecifika kommentarer. Detta är rimligt eftersom 

språkvalets tre stora valbara språk, franska, tyska och spanska, uppvisar 

avsevärda skillnader inbördes. Skillnaderna gäller på de flesta plan såsom 

grammatiskt, lexikalt, (inter)kulturellt, sociopragmatiskt och fonologiskt. 

Ännu större skillnader blir det jämfört med språk som kinesiska, arabiska 

eller japanska. 

En annan aspekt värd att beakta, gäller en tydligare specificering av 

grammatiska och kommunikativa mål, i linje med en förväntad 

inlärningsgång och undervisningsgång (Pienemann 2015). Här kan det vara 

rimligt med tydligare skrivningar som att eleven i slutet av årskurserna 6-7 

ska kunna använda nutidstempus för att berätta om sig själv och andra 

personer, samt beskriva kulturella och geografiska företeelser i några 

målspråksländer. I linje med en ökad progression kan ämnets svårighetsgrad 

trappas upp med exempelvis futurum och sedan dåtidstempus. På så sätt 
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skapas en tydligare progressionstrappa än i dagens kursplaner. Skrivningar 

som ett lämpligt nutidstempus alternativt dåtidstempus, kan sedan 

specificeras för respektive språk i kommentarmaterialet, eftersom språk som 

franska, spanska och tyska har olika grammatiska sätt att uttrycka 

tidsformer. Därmed kan balansen mellan koncist och detaljerat 

upprätthållas, liksom de olika behoven hos lärare respektive elever och 

allmänhet. 

5. Sammanfattning av ämnesspecifika 

instruktioner  

Instruktioner och reflektioner 

Ämnet moderna språk har genomgått betydande förändringar under de 

senaste decennierna. Nedan presenteras ett antal instruktioner och 

reflektioner inför det fortsatta arbetet med revidering och utveckling av 

kursplanerna. 

1. Tydlighet och omfattning i kursplanernas skrivningar 

Det finns ett uttalat behov bland lärare och andra aktörer inom skolområdet 

av mer explicita och enhetliga skrivningar i styrdokumenten. Tydlighet kan 

uppnås på två sätt: dels genom att förtydliga formuleringar i det centrala 

innehållet, syftet och kunskapskraven, dels genom att hänvisa till 

kommentarmaterial som ger fördjupade exempel och förklaringar, antingen 

ämnesspecifikt eller språkspecifikt. Tydlighet kan betyda många saker. Ett 

exempel är mindre preciseringar som berör ordinlärning, där skrivningar 

som att eleven ska lära sig ord ersätts med att eleven ska lära sig 

högfrekventa ord eller ord med betoning på det högfrekventa ordförrådet i 

målspråket. Detta förutsätter dock tillförlitliga kunskaper om högfrekvent 

ordförråd bland alla lärare, vilket skulle kunna ges i ett kommentarmaterial. 

En tydligare struktur kan också bestå av progressionstrappa med 

beskrivningar (deskriptorer). En sådan tydlighet kan bidra till ökad 
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likvärdighet i undervisningen och underlätta tolkningen av kursplanerna, 

inte minst för ovana och obehöriga lärare. 

2. Fortsatt förankring i den Gemensamma europeiska 

referensramen för språk (GERS) 

Kursplanerna bör även fortsättningsvis knytas till GERS, främst den 

svenska tilläggsvolymen från 2025. Tilläggsvolymen tillför uppdaterade 

och fördjupade beskrivningar av bland annat mediering och fonologi, samt 

stärker perspektiven på flerspråkighet och multikulturalitet. Dessa inslag 

överensstämmer med skolans uppdrag att utveckla elevernas 

kommunikativa förmåga i ett globalt och mångspråkigt sammanhang. 

3. Relevansen av aktuell lärandeforskning 

Kursplanerna och tillhörande kommentarmaterial kan i högre grad spegla 

insikter från kognitionsvetenskaplig och neurovetenskaplig forskning 

(Science of Learning). Centrala aspekter är betydelsen av repetition, 

framplockning ur minnet (retrieval practice) och hantering av kognitiv 

belastning (cognitive load theory). En tydligare koppling till sådan 

forskning kan bidra till att undervisningen planeras och genomförs på ett 

sätt som gynnar elevers långsiktiga lärande. 

4. Progression och målspråksutveckling 

Det finns behov av att förtydliga progressionen mellan årskurserna 6 och 9 

i fråga om både centralt innehåll och kunskapskrav. En tydlig struktur med 

delmål, tröskelnivåer eller progressionstrappa kan stödja en sammanhållen 

undervisning och skapa bättre förutsättningar för en likvärdig undervisning 

och bedömning. Detta är särskilt angeläget i ett läge där en stor andel av 

lärarna i moderna språk saknar formell ämnesbehörighet. 

5. Balans mellan förkunskaper och utmanande undervisning 

Undervisningen bör ta sin utgångspunkt i elevernas tidigare erfarenheter och 

kunskaper, men samtidigt utmana genom nya och annorlunda innehåll och 

perspektiv. Kursplanerna behöver tydliggöra hur undervisningen kan stödja 
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elevernas språkliga utveckling genom varierade och kommunikativa 

arbetssätt som stimulerar både erfarenhet och nyfikenhet inför det okända. 

6. Målspråkskommunikationens centrala roll 

Det är angeläget att kursplanerna tydligare markerar att undervisningen i 

moderna språk ska bygga på aktiv användning av målspråket. 

Kommunikativa situationer, autentiska uppgifter och interaktion i 

klassrummet är avgörande för att utveckla elevernas förmåga att förstå, tala, 

läsa och skriva på målspråket. 

7. Det utvidgade textbegreppet och multimodala arbetssätt 

Kursplanerna bör även spegla dagens utvidgade textbegrepp och de 

multimodala uttrycksformer som präglar språkanvändning i olika 

sammanhang. Det innebär att undervisningen ska ge eleverna möjlighet att 

tolka och skapa mening i muntliga, skriftliga, visuella och digitala texter, 

samt att uttrycka sig med stöd av olika modaliteter. Ett uppdaterat och tydligt 

formulerat textbegrepp kan bidra till en undervisning som är relevant, 

inkluderande och i takt med samhällsutvecklingen. 

8. Digitaliseringens möjligheter och utmaningar 

Det är även angeläget att beakta digitaliseringens roll i undervisningen i 

moderna språk. Detta ska naturligtvis anpassas till den pågående 

diskussionen om hur digitaliseringen bäst hanteras i skolan. 

Digitaliseringen kan tillföra undervisningen nya verktyg, arbetssätt och 

innehåll som stärker elevernas språkutveckling, men den kan också 

innebära utmaningar. Särskilt viktigt är att uppmärksamma hur digitala 

miljöer påverkar elevernas uppmärksamhet och koncentration – två 

grundläggande förutsättningar för allt lärande och all undervisning. 

Ämnet moderna språk rymmer i dag stora möjligheter som ännu inte fullt ut 

tas till vara. I en tid som präglas av flerspråkighet, mångkulturalitet och 

ökade internationella kontakter har ämnet en speciellt viktig roll att spela. 

Genom undervisningen i moderna språk kan undervisningen och skolan 

bygga broar mellan språk, kulturer och perspektiv, vilket stärker elevernas 
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kommunikativa, interkulturella och empatiska kompetens. Att lära sig ett 

nytt språk innebär att tillägna sig kommunikativa verktyg som ord, fraser 

och grammatiska strukturer, men också att utveckla förmågan att förstå, 

tolka och möta andra människor i en alltmer globaliserad värld. På så sätt 

bidrar ämnet till både personlig utveckling och ett öppnare, mer 

sammanhållet samhälle. 
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